ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ТРАВМАТОЛОГИИ И ОРТОПЕДИИ ИМЕНИ Р.Р.ВРЕДЕНА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ЕФИМОВ

Николай Николаевич

ПРОФИЛАКТИКА ВЫВИХОВ ПОСЛЕ РЕВИЗИОННОГО

ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА

ПОСРЕДСТВОМ ВЫБОРА ТИПА СОЧЛЕНЕНИЯ ЭНДОПРОТЕЗА

14.01.15 – травматология и ортопедия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

профессор

ТИХИЛОВ Рашид Муртузалиевич

Санкт-Петербург – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………….

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ВЫВИХОВ

ГОЛОВКИ ЭНДОПРОТЕЗА ПОСЛЕ РЕЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ

ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ

ПРОФИЛАКТИКИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)…………………….……………

1.1 Эпидемиологические данные…………………………………………

1.2 Факторы риска вывихов……………………………………...……….

1.3 Возможности механической стабилизации сустава………………....

1.3.1 Увеличение диаметра пары трения………………………….

1.3.2 Связанные вкладыши…………………………………………

1.3.3 Системы двойной мобильности……………………………...

1.3.4 Другие варианты стабилизации сустава…………………….

1.4 Резюме………………………………………………………………….

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ……………………

2.1 Структура и общая характеристика исследования………………….

2.2 Сроки наблюдения…………………………………………………….

2.3 Ретроспективно оцениваемые данные………………………………..

2.3.1 Рентгенометрическая оценка………………………………

2.4 Характеристика и сравнение пациентов различных групп

исследования………………………………................................................

2.5 Оценка функциональных результатов……………………………….

2.6 Статистическая обработка…………………………………………….

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ У ПАЦИЕНТОВ

РАЗЛИЧНЫХ ГРУПП ИССЛЕДОВАНИЯ…………………………………….

3.1 Выявленные осложнения реэндопротезирования…...........................

5

13

13

16

25

25

30

34

39

43

45

45

49

50

53

57

63

64

66

66

3

3.1.1 Частота развития осложнений в зависимости от типа

сочленения эндопротеза…………………………………………..

3.1.2 Сроки развития вывихов…………………………………….

3.1.3 Дизайн-специфичные осложнения………………………….

3.2 Функциональные результаты…...…………………………………….

3.3. Обсуждение полученных результатов………………………………

3.3.1 Эффективность различных систем для стабилизации

сустава………………………….........................................................

3.3.2 Сроки развития вывихов и сроки

наблюдения………………………………………………………….

3.3.3 Дизайн-специфичные осложнения…………………………..

3.3.4 Другие осложнения…………………………………………...

3.3.5 Функциональные результаты………………………………...

ГЛАВА 4. ФАКТОРЫ РИСКА ВЫВИХА……………………………………...

4.1 Выявленные факторы риска вывиха головки эндопротеза……........

4.1.1. Весь массив данных………………………………………….

4.1.2 Стандартные несвязанные системы…………………………

4.1.3 Связанные вкладыши………………………………………...

4.1.4 Системы двойной мобильности……………………………..

4.2 Обсуждение факторов риска………………………………………….

4.2.1 Весь массив данных…………………….……………….........

4.2.2 Стандартные несвязанные системы.…………………...........

4.2.3 Связанные вкладыши…………...…………………………….

4.2.4 Системы двойной мобильности..…………………………….

4.3 Разделение ситуаций с низким и высоким рисками вывиха………..

4.4 Эффективность различных типов сочленения эндопротеза в

условиях низкого и высокого риска вывиха…………………………….

66

67

68

74

78

78

81

82

84

87

88

89

89

94

95

98

98

98

103

108

112

114

116

4

ГЛАВА 5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТИПА СОЧЛЕНЕНИЯ

ЭНДОПРОТЕЗА…………………………………………………………….........

5.1 Обоснование рекомендаций…………………………………………..

5.2 Схема рекомендаций и описание ее практического применения…..

5.3 Технические аспекты со стороны вертлужного компонента……….

5.3.1 Замена компонента…………………………………………...

5.3.2 Сохранение компонента……………………………………...

5.4 Технические аспекты со стороны бедренного компонента………...

5.5 Клинические примеры………………………………………………...

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………..

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………………

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………………

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………..

118

118

123

128

128

131

134

137

145

150

152

153

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вывихи головки эндопротеза являются частым и трудным для лечения

осложнением тотального эндопротезирования тазобедренного сустава. После

первичного эндопротезирования частота развития данного осложнения варьируется

в пределах 1,7–4,8%, однако в условиях ревизионного эндопротезирования она

значительно выше и составляет 5,1–27% (Мурылев В.Ю., 2009; Шильников В.А. с

соавт., 2016; Yoshimoto K. et al., 2016). Вывихи также являются одной из наиболее

частых причин выполнения ревизионных операций (Gwam C.U. et al., 2017). В

НМИЦ им. Р.Р. Вредена среди реэндопротезирований в срок до 5 лет после

первичной операции 12,5% выполняется по поводу вывихов (Тихилов Р.М. с соавт.,

2014). В свою очередь, среди причин выполнения повторных операций ревизионной

артропластики доля рецидивирующих вывихов еще выше и достигает 35% (Springer

B.D. et al., 2009). При этом с увеличением числа первичных операций и медицинских

учреждений, их выполняющих, с каждым годом возрастает потребность в

ревизионной артропластике тазобедренного сустава (Мурылев В.Ю. с соавт., 2012;

Шубняков И.И. с соавт., 2019; Kurtz S.M. et al., 2014), и при сохранении ранее

представленной частоты вывихов абсолютное число случаев данного осложнения

будет возрастать.

Степень разработанности темы исследования

На вероятность вывиха головки эндопротеза тазобедренного сустава могут

влиять различные факторы, зависящие и не зависящие от хирурга (Ахтямов И.Ф. с

соавт., 2006; Павлов В.В. с соавт., 2016; Ахтямов И.Ф. с соавт., 2019; Carter A.H. et

al., 2011; Wetters N.G. et al., 2013; Jo S. et al., 2015; Yoshimoto K. et al., 2016; Guo L. et

al., 2017). Для механического повышения стабильности искусственного сустава
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предложены такие технические решения, как вкладыши с антилюксационным

козырьком, головки большого диаметра, а также более сложные конструкции –

связанные вкладыши и системы двойной мобильности (Ахтямов И.Ф. с соавт., 2006;

Шильников В.А. с соавт., 2016; Корыткин А.А. с соавт., 2017; Мурылев В.Ю. с

соавт., 2017).

Увеличение диаметра стандартной несвязанной пары трения повышает

стабильность искусственного сустава за счет увеличения амплитуды движений до

межкомпонентного импинджмента и дистанции прыжка головки. Существуют

клинические подтверждения эффективности головок большого диаметра для

профилактики вывихов как при первичном, так и при ревизионном

эндопротезировании (Захарян Н.Г. с соавт., 2008; Amlie E. et al., 2010; Garbuz D.S. et

al., 2012; Мурылев В.Ю. с соавт., 2017), однако повышение диаметра пары трения,


[…]


бедренного компонента о край вкладыша, что может влиять не только на

стабильность, но и на функциональные возможности сустава. Для того чтобы

выявить клиническую значимость этих различий и определить, необходимо ли их

учитывать при выборе типа сочленения в условиях ревизионной артропластики,

была сформирована четвертая задача исследования. При оценке клинических

результатов лечения 38 пациентов из групп №2, №3 и №4 была отмечена меньшая

амплитуда сгибания в оперированном суставе после имплантации связанных

вкладышей в сравнении со стандартными системами с головками больших

диаметров и компонентами двойной мобильности (p<0,05). Но при этом

отсутствовали статистически значимые различия в функциональном статусе по

шкалам Harris Hip Score и Oxford Hip Score, а также в удовлетворенности пациентов

проведенным оперативным лечением по ВАШ.

Наконец, в ходе решения пятой задачи диссертационного исследования были

сформированы рекомендации по выбору типа сочленения эндопротеза при ревизии в

виде блок-схемы. Предложенные рекомендации основываются на эффективности
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стабилизации сустава с использованием различных систем в условиях низкого и

высокого риска вывиха, рассмотренной в ходе решения третей задачи, а также на

необходимости выполнять ревизию вертлужного компонента по причине его

расшатывания. Последний момент можно считать ключевым для определения

возможности безопасного применения тех или иных видов имплантатов, и с ним

связан ряд нюансов хирургической техники. Помимо этого факт сохранения

вертлужного компонента был определен как фактор риска вывиха в условиях

использования стандартных несвязанных систем и связанных вкладышей, хотя

механизм влияния данного обстоятельства на стабильность сустава неоднозначен.

Проведенная сравнительная оценка эффективности различных типов систем

для профилактики вывихов, основанная на разделении случаев

реэндопротезирования тазобедренного сустава на ситуации высокого и низкого

риска нестабильности, а также предложенные в виде схемы рекомендации по выбору

типа сочленения для профилактики вывихов при ревизионной артропластике по

различным асептическим показаниям являются нашим вкладом в решение

актуальной проблемы послеоперационной нестабильности в соответствии с целью

диссертационного исследования. Основные итоги проведенной работы представлены

далее в выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Значимыми факторами риска вывиха после реэндопротезирования

тазобедренного сустава являются: патология центральной нервной системы (p<0,05),

наличие вывихов головки эндопротеза в анамнезе (p<0,05), вертикальная позиция

(>50°) или недостаточная антеверсия (<5°) вертлужного компонента (p<0,05),

выполнение ревизии по поводу вывихов или рецидивирующих вывихов, либо при

наличии блоковидного спейсера (p<0,01)

2. Случаями низкого риска вывиха головки в условиях

реэндопротезированя можно считать ситуации, когда у пациента имеется не более

одного фактора из трех (1 – патология центральной нервной системы, 2 – патология

отводящего аппарата бедра и/или три и более вмешательства в области сустава в

анамнезе, 3 – выполнение ревизии по поводу вывихов или рецидивирующий

вывихов, либо при наличии блоковидного спейсера). Наличие двух или трех

факторов риска у одного пациента является случаем высокого риска вывиха.

3. После выполнения реэндопротезирования тазобедренного сустава в

условиях низкого риска вывиха приемлемая частота нестабильности наблюдается

при использовании любых типов сочленения, кроме связанных систем. В условиях

высокого риска вывиха эффективной мерой механической стабилизации сустава

можно считать только системы двойной мобильности (p<0,01). Имплантация

связанных вкладышей может быть оправдана в случаях выраженной мягкотканной

недостаточности при минимизации вероятности импинджмента.

4. При ревизионном эндопротезировании выбор типа сочленения,

повышающего стабильность тазобедренного сустава, значимо не влияет на

послеоперационный функциональный статус сустава и на удовлетворенность

пациентов лечением, однако имплантация связанных вкладышей приводит к

меньшей амплитуде сгибания бедра (p<0,05).
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5. Разработанные рекомендации включают пред- и интраоперационную

оценку риска вывиха после ревизии, учитывающую наличие у пациента патологии

центральной нервной системы, причину ревизии, количество предшествующих

хирургических вмешательств, состояние отводящего аппарата бедра и

интраоперационную проверку фиксации вертлужного компонента, его размера и

возможности обеспечения стабильности сустава посредством замены модульных

элементов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании операции ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава и в ходе принятия интраоперационных решений следует

разграничивать случаи высокого и низкого риска вывиха в послеоперационном

периоде, основываясь на комбинации факторов, предрасполагающих к вывиху.

2. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава с заменой

вертлужного компонента в условиях низкого риска вывиха возможна адекватная

профилактика вывиха головки с использованием стандартных несвязанных типов

сочленения, однако при этом желательно повышать диаметр пары трения до 36 мм и

использовать вкладыши с антилюксационным козырьком.

3. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава с

сохранением вертлужного компонента в условиях низкого риска вывиха следует

повысить механическую стабильность эндопротеза путем замены модульных

элементов, желательно с повышением диаметра пары трения до 36 мм. Если же это

не приведет к адекватной интраоперационной стабильности сустава, следует

имплантировать систему двойной мобильности внутрь вертлужного компонента, а

при невозможности последнего варианта – рассмотреть вариант замены компонента.

4. При ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава в

условиях высокого риска вывиха следует отдавать предпочтение системам двойной

мобильности для профилактики нестабильности. Наличие хорошо фиксированного

вертлужного компонента, диаметр которого не позволяет имплантировать в него

систему двойной мобильности, можно считать показанием к ревизии вертлужного

компонента
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