## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Ефимова Николая Николаевича по диссертации «Профилактика вывихов после ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава посредством выбора типа сочленения эндопротеза», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Научное исследование Ефимова Н.Н. посвящено важной и актуальной проблеме в современной ортопедии – профилактике одного из наиболее частых осложнений реэндопротезирования тазобедренного сустава.

В ходе работы над диссертационным исследованием Ефимов Н.Н. зарекомендовал себя образованным, целеустремленным специалистом, способным четко сформулировать цели и задачи работы, определить методологию исследования, проанализировать и адекватно интерпретировать полученные данные.

В процессе работы над диссертацией Ефимов Н.Н. изучил большой объем современных отечественных и зарубежных литературных источников по теме исследования, анализ которых был подробно представлен в первой главе исследования диссертации.

Автор самостоятельно оценил результаты большого числа операций реэндопротезирования тазобедренного сустава, составил базу данных для всестороннего сравнения групп исследования и изучения факторов риска нестабильности, осуществлял осмотр больных с целью оценки функционального статуса сустава, проводил анализ полученных результатов, включая статистическую обработку данных, что подчеркивает значимость и достоверность его научной работы. Также он принимал участие в качестве ассистента в операциях у ряда пациентов, включенных в исследование.

Материалы исследования были доложены на научных конференциях различного уровня, по теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК.

В ходе работы над диссертационным исследованием Ефимов Н.Н. зарекомендовал себя инициативным, ответственным, добросовестным работником, стремящимся к расширению своих знаний и практических навыков.

Ефимов Николай Николаевич является состоявшимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа – завершенным научно-квалификационным исследованием, посвященным актуальной и недостаточно изученной проблеме ортопедии, что позволяет считать его достойным ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматологии и ортопедии.

Научный руководитель:

Директор ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация записана по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. профессора Тихилова Р.М. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена»

Минздрава России

к.м.н.

А.О. Денисов

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

195427, г. Санкт-Петербург,

ул. Академика Байкова, д.8

(812) 670-86-87

E-mail: info@rniito.org

«03» *мфма* 2020 г.